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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá řízením robotické sestavy pomocí

programovatelného logického automatu neboli PLC (z anglického Programmable

Logic Controller).

V první části je popsána teorie, vývoj a historie automatizace. Dále jsou zde

popsány veškeré použité komponenty.

Druhá část práce je zaměřena na sestavení a zprovoznění dané soustavy (řídící

jednotky Simatic, dotykového panelu, robotické ruky a 2 pracovních linek).

Pomocí této soustavy jsou demonstrovány 3 laboratorní úlohy včetně klíčů

k jejich zrealizování.
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Summary:

This bachelor thesis deals with control robotic kit using Programmable Logic

Controller (PLC).

The first part describes both the theory and history of an automation and PLC.

The second part of this thesis is focused on the completion and commissioning

of the kit (programmable logic controller, touch panel, robotic arm, and two work

stations).

The last part deals with three laboratory assignments to demonstrate the system.

Each task also includes a teacher manual (so called “key”) for completing the

assignment.
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1 Úvod

Cílem práce je vytvořit sestavu robotických systémů řízených

programovatelným automatem (PLC). Na této sestavě budou demonstrovány tři úlohy,

které prohloubí znalosti studentů z oblasti automatického řízení strojů. Umožní

praktické vyzkoušení programování strojů s využitím profesionálního PLC na

robotických modelech.

Základními komponenty této soustavy budou robotická ruka a dvě dopravní

linky s pracovními stanicemi. Pro řízení soustavy bude využit Siemens Simatic S7-

1200 s dotykovým displejem.

Na sestavě budou vytvořeny čtyři úlohy včetně návodů pro jejich zhotovení.
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1 Automatizace, praktické využití

1.1 Od mechanizace k automatizace

Po dlouhá staletí byla většina lidstva odsouzena k tvrdé a namáhavé práci. Proto

lidstvo vytvořilo stroje a nástroje, které pracovaly místo něho. První známky o

mechanizaci pocházejí z dob faraonů ve starém ve starém Egyptě, kde se využívalo

páry k otevírání velkých chrámových vrat.

Dále následovalo dlouhé období zdokonalování výrobních strojů a tím

k zvyšování mechanizace neboli k snižování rozsahu fyzicky namáhavých prací.

Začaly se objevovat první prvky automatizace výrobních procesů. V této době byla

automatizace založena na mechanickém principu, například systém vaček. [1]

1.2 Automatizace

Termín automatizace pochází z řeckého slovo automátos (= sám o sobě

konající). Představuje důsledek snahy člověka oprostit se od namáhavé fyzické práce

a monotónních činností.

Důvody zavádění automatizace:

 snížení výrobních nákladů

 zvýšení produktivity

 odstranění subjektivních chyb obsluhy

 nahrazení lidí v extrémních pracovních podmínkách

 zlepšení jakosti výroby

 zvyšování pohodlí člověka

Cílem automatizace je tedy nahrazení činnosti lidí činností vhodně navržených

zařízení (automatů). V takovém systému přebírá veškerou činnost soubor přístrojů a

čidel, které ovládají činnost strojů.
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1.3 Řízení

Řízení - proces, při kterém je zařízení řízeno pomocí řídicích signálů tak, aby se

dosáhlo požadovaného výsledku. Řízení je realizováno pomocí zavádění vstupních

signálů do soustavy za účelem dosažení požadovaného stavu na výstupu. Řízení

můžeme dále rozdělit na ovládání a regulaci.

1.3.1 Ovládání

Jedná se o způsob řízení, který pracuje bez zpětné vazby. Řídicí signály působí

na zařízení, aniž by byly upravovány na základě vyhodnocení výstupů řízeného

systému.

obr.1.: Blokové schéma ovládání [2]

1.3.2 Regulace

Norma DIN IEC 60050-351:2009-06 definuje pojem regulace následovně:

Regulace je proces, při kterém se průběžně ovládá regulovaná veličina jinou

proměnnou veličinou (referenční veličina), takovým způsobem, aby došlo k jejich

vyrovnání. [18]

https://cs.wikipedia.org/wiki/Norma
https://cs.wikipedia.org/wiki/Regulovan%C3%A1_veli%C4%8Dina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Referen%C4%8Dn%C3%AD_hodnota
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 obr.2.: Blokové schéma regulačního obvodu

Základní veličiny regulovaného systému:

 regulovaná veličina (y) - výstupní veličina regulovaného systému

 požadovaná veličina, řídící veličina (W)

 porovnávací člen (PČ) - porovnává skutečnou a žádanou hodnotu

regulované veličiny

 regulační odchylka (e) – rozdíl mezi regulovanou a požadovanou

veličinou

 regulátor – zařízení, které samočinně uskutečňuje regulaci

 akční veličina (u) – výstupní veličina regulátoru a zároveň vstupní

veličina regulované soustavy

 regulovaná soustava – zařízení, na kterém se provádí regulace

 poruchová veličina (v) – vnější působení (např. změna teploty)

Na obr.2 je znázorněn regulační obvod se zápornou zpětnou vazbou, která slouží

k získání regulační odchylky pomocí přivedení výstupního signálu do porovnávacího

členu, kde dojde k porovnání signálu mezi výstupem soustavy a požadovanou

veličinou. Zpětná vazba musí být nastavena tak, aby působila proti regulační odchylce

a musí být nastavena jako záporná zpětná vazba, jelikož potřebujeme potlačit rozdíl

mezi požadovanou veličinou (w) a regulační veličinou (y).

Regulační obvod lze popsat rovnicí:

𝑒(𝑡) = 𝑤(𝑡) − 𝑦(𝑡)
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Z této rovnice vidíme, že regulátor pracuje tak, aby zmenšil či úplně potlačil

regulační odchylku.

1.4 Prostředky automatizace

Prostředky automatizace lze rozdělit na:

 Snímače

 Regulátory

 Akční členy

1.4.1 Snímače

Jedná se o zařízená informující o stavu a činnosti technického zařízení. Tato

prvky jsou určeny pro snímání a detekci různých fyzikálních veličin, vlastností látek a

technických stavů. Pracují na principu převádění dané veličiny na vstupu na tzv.

měronosnou veličinu na svém výstupu. Snímače tím tvoří vazební článek mezi

technických zařízením a jeho řídicím systémem. V praxi můžeme narazit např. na

snímače polohy, rychlosti, zrychlení, síly, tlaku, teploty, průtoku atd.

obr.3.:Induktivní snímač pro systém ABS [3]
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1.4.2 Regulátory

Jak už název napovídá, jedná se o zařízení, která v dané regulační soustavě

automaticky udržují veličinu na požadované hodnotě. Regulátory můžeme rozdělit

podle několika kritérií např. podle druhu regulované veličiny, podle druhu

přenášeného signálu (analogové, digitální), podle průběhu výstupního signálu (spojité,

nespojité), ale také podle přenosových vlastností na tzv.:

 regulátory proporcionální (P)

 regulátory integrační (I)

 regulátory derivační (D)

 sdružené regulátory (PI, PD, PID)

Proporcionální regulátor

Jedná se o základní a nejjednodušší regulátor, u něhož je výstupní signál přímo

úměrný vstupnímu signálu. Tento typ regulátoru pouze zesiluje regulační odchylku e.

Tento regulátor vytvoříme pomocí invertujícího zesilovače.

obr.4.: Základní zapojení proporcionálního regulátoru

𝐺(𝑝) = −
𝑅2
𝑅1

𝑈2 = −
𝑅2
𝑅1

= 𝐾 ∗ 𝑈1
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Integrační regulátor

V soustavě řízené I regulátorem reaguje regulátor na skok postupně narůstajícím

akčním zásahem, jelikož akční veličina je úměrná integrálu vstupní veličiny. Tento typ

regulátoru jako jediný umožňuje úplné odstranění regulační odchylky e, jelikož je

regulátorem integrována. K jejímu úplnému odstranění dojde až za určitý čas, proto se

I regulátor hodí tam, kde poruchy nejsou příliš časté.

obr.6.: Základní zapojení integračního regulátoru

Integrační regulátor lze realizovat pomocí invertujícího zesilovače.

𝐺(𝑝) =
𝑈2
𝑈1

= −
1

𝑝𝑅𝐶
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Derivační regulátor

obr.8.: Základní zapojení derivačního regulátoru

Regulátor typu D reaguje pouze na změnu vstupního signálu, tzn. že při

konstantním vstupu má nulový přenos. Samotný derivační regulátor nezesiluje

regulační odchylku e, a proto musí být vždy kombinován s regulátorem typu P, popř.

typu I. Vlastností regulátoru typu D v kombinaci s typem P či I je zrychlení

regulace.[1]

Dále se používají různé kombinace výše uvedených základních typů regulátorů.

obr.9.: Idealizované odezvy základních typů regulátorů [4]

[…]


12.0.0.0“

3) Ruční ovládání budeme řešit pomocí nastavení daného bitu přes HMI

panel. Pro ruční ovládání doporučuji vytvořit nový funkční blok, který se

následně přidá do bloku Main.

a) Nový funkční blok přidáme tímto způsobem: „PLC_1[CPU

1215C AC/DC/Rly] -> Program blocks -> Add new block ->

Function block.

b) Do série zapojíme spínací tlačítko a výstup. Spínací tlačítko

nastavíme na libovolný nepoužívaný bit a výstup nastavíme na

pohyb motoru.
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c) Tímto způsobem pokračujeme pro všechny možné pohyby

robotické ruky.

d) Pomocí Project tree (nabídka na levé straně) se přepneme do

HMI panelu.

e) Ve složce Screens vytvoříme nový screen.

f) Do vytvořeného screenu vložíme tlačítka tímto způsobem:

- Z toolboxu ze složky elements vhodně umístíme

na panel tlačítka („Button“).

- Klikneme na dané tlačítko.

- V podsložce „Events“ zvolíme možnost „Press“.

- Přidáme funkci „SetBit“ a zvolíme požadovaný

bit.

- Dále zvolíme možnost „Release“,

- Přidáme funkci „ResetBit“ a zvolíme

požadovaný bit.

- Stejným způsobem pokračujeme pro zbylá

tlačítka.

3.3 Úloha 3 – zadání

Třetí úlohou bude zprovoznění montážní linky se dvěma pracovními stanicemi

včetně ručního ovládání.

1) Napište program pro řízení pohybů montážní linky. Opět využijte

optických čidel a koncových spínačů pro spínání či vypínání pohybů

pásů a obráběcích stanic.

2) Přidejte nový screen do HMI panelu a vytvořte ruční ovládání pro

montážní linku se dvěma pracovními stanicemi.
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3.3.1 Úloha 3 –řešení

1) Vytvoříme nový blok, do kterého budeme psát program pro automatický

pohyb.

a) Na pohyb prvního pásu použijeme SR klopný obvod. Na vstup

S zapojíme rozpínací tlačítko prvního čidla. Na vstup R

zapojíme vypínač (I2.1).

b) Na další pásy opět použijeme SR klopné obvody, které budeme

překlápět pomocí optických čidel.

c) Do série zapojíme rozpínací kontakt a časovač.

d) Do dalšího networku vložíme vstupy pro porovnání a nastavíme

dobu, kdy bude aktivní mlýnek.

e) Stejný časovač využijeme i pro dokončení pohybu pásu po

skončení pohybu mlýnku. To zrealizujeme tak, že paralelně ke

klopnému obvodu zapojíme 2 porovnávací kontakty a nastavíme

hodnotu tak, aby pás pokračoval v pohybu, dokud nedojede do

cíle.

f) Stejným způsobem ošetříme pohyb vrtáku.

g) Na přepínače motoru použijeme opět klopné obvody, avšak na

vstupy S a R přivedeme koncová tlačítka.
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2) Ruční ovládání programujeme stejným způsobem jako v úloze 2.

a) Do série zapojíme spínací kontakt, rozpínací kontakt a výstup.

První kontakt slouží k nastavení bitu pomocí HMI panelu.

Druhý kontakt slouží k ošetření pohybu pomocí koncového

spínače tak, aby nám „posuvník“ nevyjel ze své dráhy. Na

výstup zapojíme přepínač motoru dopředu či dozadu.

b) Stejným způsobem pokračujeme pro všechny přepínače motoru

(Q1,Q2,Q3 a Q4).

c) Pohyb pásů naprogramujeme tak, že zapojíme do série spínací

kontakt a výstup motoru daného pásu.

d) Stejným způsobem pokračujeme pro všechny pásy i pro motor

mlýnku a vrtáku.

e) S HMI panelem pracujeme stejným způsobem jako u úlohy

číslo 2.
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Screen ručního ovládání výrobní linky

3.4 Úloha 4 – zadání

Zkompletujte všechny tři části stavebnice a modifikujte kód tak, aby výrobní

linka byla co nejefektivnější.
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4 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zkompletovat a zprovoznit robotickou sestavu

řízenou pomocí PLC řady Simatic. A dále na této sestavě vytvořit 3 laboratorní úlohy.

K úlohám je přiložen i návod k řešení, avšak každý student může dané úlohy řešit

odlišným způsobem.

Dle mého názoru je kvalita robotických systémů Fischertechnik velmi nízká.

Firma nepoužívá kvalitní komponenty, motory dopravníkových pásů a robotického

ramena prokluzují, obrobky (=plastové válečky) se často zasekávají na spojích mezi

jednotlivými pásy. Další problém nastává v mechanické pevnosti součástek. Například

rameno robotické ruky se po vysunutí horizontální osy poměrně ohýbá.

S komponenty od firmy Siemens jsem naprosto spokojený. Jedná se o světovou

špičku jak v kvalitě součástek, tak v rozsahu technické podpory. Velkou výhodou při

práci se Simaticem je možnost vyhledání odborných rad na fórech firmy Siemens.

Další výhodu vidím ve vývojovém prostředí TIA portal, které je přehledné a nabízí

velké množství možností jak v programování, tak ve vizualizaci pomocí SCADA

systému.

O kvalitě řídících jednotek Siemens vypovídá také to, že je používají firmy jako

Robert Bosch, Continental, Sinop a další podniky po celém světě.

Návody k jednotlivým úlohám jsou psány v jazyce LD, avšak v příloze najdeme

programy v jazyce FBD. Dle mého názoru je jazyk LD vhodný pro začínající

programátory řídících jednotek PLC, ale jazyk FBD je celosvětově uznávaný standart.

Složitější programy doporučuji rozdělovat na funkční bloky, zvýšíte tím přehlednost

celého programu a snadněji najdete chyby, kterých jste se během programování mohli

dopustit.
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