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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce se věnuje školní robotické sestavě (robotická ruka plus soustava dopravníků) ovládané PLC
(řídící jednotkou) Siemens Simatic S7. Cílem práce bylo uvedené komponenty propojit, oživit a
naprogramovat.
Velmi kladně hodnotím přístup studenta k praktické problematice celé práce. Pracoval zcela
samostatně, vzniklé problémy řešil aktivně. Je zjevné, že uvedená problematika studenta zaujala,
bavila jej a na výsledném řešení je tento pozitivní přístup znát. Student musel sestavu
zakomponovat na jednotnou desku a provést kompletní elektroinstalaci. Mechanické provedení i
el. propojení celé sestavy je na profesionální úrovni. Podobně kladně hodnotím i naprogramované
úlohy.
Bohužel je nutno uvést, že písemná část práce nedosahuje kvalit té praktické. Za hlavní slabiny lze
považovat obecně slabší písemný projev studenta i grafickou úpravu práce. Místy jsou zde
problematické věty a slovní spojení, je patrný problém dostatečně kvalitně vyjádřit písemně
požadovanou myšlenku. Na psané části práce se také projevil časový tlak, spojený s termínem
odevzdánÍ.
I přes uvedené výhrady k písemné části považuji cíle práce za splněné. Praktická část, která má
sloužit na UFY při výuce (Robotika, Elektronika, apod.), je plně v souladu s původním záměrem
školitele.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
• Jaká možná rozšíření sestavy byste viděl jako přínosná pro výuku? Navrhněte (např. typy

karet do PLC, další mechanická zařízení apod.).
• Jakým způsobem byste doporučil provést spojení Vašeho řešení s další robotickou

sestavou? (např. prostřednictvím sběrnice apod.?)
• Použité školní roboty se vyznačují velkou poruchovostí resp. nedostatečným mechanickým

provedením. Zkuste navrhnout některé úpravy, které by toto pomohly zlepšit.

Práci
o doporučuj i
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uznat jako diplomovou/bakalářskou.
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